L. 14. Cod. eod. Imp. GORDIANUS A. Secundino. Sive possessio venditoris fuit, filius, eiusdemque patris heres, frustra quaestionem movet: sive non patris, sed filii eius possessio fuit, de qua iure hereditario auctor laudari potest, controversiam movere non potest.

L. 14. Cod. de rei vindicat. Impp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS A. A. et C. C. Septianae. Cum a matre domum filii, te sciente, comparasse propinas, adversus eum, dominium vindicantem, si

68) Es ist hier ein solcher Fall vorauszusehen, wo der Mann vermöge der Eheveredung die Dotalgüter nach dem Tode der Frau behalten sollte. S. Westphal. §. 358.

69) Die Seja machte nämlich nicht als Erbin auf die Dotalgüter Anspruch, sondern aus einem eignen ihr schon vor der Erbschaft daran zugestandenen Rechte. Darum war ihre Klage nach dem strengen Rechte gegründet. Allein nach der Billigkeit konnte sie mit der *exceptio doli mali* zurückgewiesen werden, welche vorzüglich in dem Falle statt hatte, wenn ein Nachfolger des Verkäufers ex iure proprio klagen wollte. S. Westphal a. a. D.

matri non successit, nulla te exceptione tueri potes. Quod si venditricis obtinet hereditatem, *doli mali exceptione*, pro qua portione ad eum hereditas pertinet, uti non prohiberis.

2) Wenn der Verkäufer sein nachher an der veräußerten Sache erworbenes Recht einem Dritten titulō singulari durch Kauf oder Beimächtniß und dergleichen übertragen hat ⁷⁰). Denn die exceptio rei venditae et traditae findet, als eine exceptio in rem, gegen jeden Statt, welcher in des Veräußeres Rechte eintritt, et sey ein successor universalis oder singularis, wie aus folgenden Gesetstellen erheller.

L. 3. §. 1. D. h. t. HERMOGENIANUS Libro VI. iuris Epitomarum. Pari ratione *venditoris* etiam *successoribus* nocebit: sive *in uniuersum ius*, sive *in eam duntaxat rem successerint*.

L. 2. D. h. t. POMPONIUS lib. II. ex Plautio. Si a Titio fundum emeris, qui Sempronii erat, isque tibi traditus fuerit: pretio autem soluto Titius Sempronii heres exstiterit, et eundem fundum Maevio vendiderit et tradiderit: JULIANUS ait, aequius esse, *priorem* ⁷¹) te tueri: quia, et si ipse Titius fundum a te peteret, exceptione summoveatur, et si ipse Titius eum possideret, Publiciana peteres.

L. 4. §. 32. D. de doli mali et metus except. ULPIANUS libro LXXVI. ad Edictum. Si a Titio fun-

70) S. Westphal vom Rechte cc. §. 362.

71) VAN DE WATER Observat. iur. Rom. Lib. III. c. 2. will praetorem g. lesen wissen. Usen. priorem haben alle, auf Cod. Esl.

dum emeris, qui Sempronii erat, isque tibi traditus fuerit, pretio saluto, deinde Titius Sempronio heres exstiterit, et eundem fundum Maevio vendiderit, et tradiderit; JULIANUS ait, aequius esse, Praetorem te tueri: quia et si ipse Titius fundum a te peteret, *exceptione in factum comparata*, vel *doli mali* summoveretur: et si ipse eum possideret, et Publiciana peteres, adversus excipientem, *si non suus esset*, replicatione⁷²⁾ uteroris: ac per hoc intelligeret, eum fundum rursum vendidisse, quem in bonis non haberet⁷³⁾.